
Содержание 

1. РЕШЕНИЕ О внесении изменений в Правила благоустройства

территории муниципального образования «Приморское»,

утвержденные решением Совета депутатов от 18 августа 2022 года

№ 63 от 15 декабря 2022 года № 80.

стр. 4 

2. РЕШЕНИЕ Об утверждении учетной нормы площади жилого

помещения и нормы предоставления площади жилого помещения

по договорам социального найма на 2023 год от 15 декабря 2022

года № 81.

стр. 6

3. РЕШЕНИЕ О внесении изменений в решение Совета депутатов

муниципального образования «Приморское» от 18 ноября 2021 года

№ 13 «Об утверждении положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории сельского поселения

«Приморское» Приморского муниципального района Архангельской

области» от 15 декабря 2022 года № 82.

стр. 7

4. 

   5. 

РЕШЕНИЕ О графике проведения очередных сессий Совета

депутатов пятого созыва муниципального образования

«Приморское» на 2023 год от 15 декабря от 2022 года № 85.

РЕШЕНИЕ О внесении изменений в Положение о порядке

организации и проведения публичных слушаний в муниципальном

образовании «Приморское» от 15 декабря от 2022 года № 86.

стр. 9

стр. 11

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года_____________________________________________________________________________________

3



РЕШЕНИЕ 

Архангельская область  

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Совет депутатов пятого созыва 

 Двенадцатая очередная сессия 

РЕШЕНИЕ 

  от 15 декабря 2022 года   № 80 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования «Приморское», утвержденные  

решением Совета депутатов от 18 августа 2022 года № 63 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», областным законом от 23 сентября 2004 года № 

259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской

области в сфере правового регулирования организации и осуществления

местного самоуправления», на основании приказа Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

от 29 декабря 2021 года № 1042/пр «Об утверждении методических

рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий

муниципальных образований», устава сельского поселения «Приморское»

Приморского муниципального района Архангельской области и на

основании экспертного заключения правового департамента администрации

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской

области от 29 ноября 2022 года № 09-3/1331

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства

территории муниципального образования «Приморское», утвержденные 

решением Совета депутатов от 18 августа 2022 года № 63 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории муниципального образования 

«Приморское» (далее – Правила): 

1.1. Исключить из подпункта 2.18.4 пункта 2.18 Раздела 2 Правил слова 

«на территории дворов жилых зданий». 

2. Настоящее решение Совета депутатов муниципального образования

«Приморское» подлежит официальному опубликованию в бюллетене 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года

4



«Вестник муниципального образования «Приморское» и размещению на 

официальном информационном сайте администрации муниципального 

образования «Приморское». 

3. Настоящее решение вступает силу после официального 

обнародования (опубликования). 

Председатель Совета депутатов     Глава муниципального образования 

______________Гришанов М.Ю.          __________________Семенова А.В. 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года_____________________________________________________________________________________

5



РЕШЕНИЕ 

Архангельская область  

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Совет депутатов пятого созыва 

Двенадцатая очередная сессия 

РЕШЕНИЕ 

  от 15 декабря 2022 года   № 81 

дер. Рикасиха 

Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения 

и нормы предоставления площади жилого помещения  

по договорам социального найма на 2023 год 

На основании Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ, устава сельского поселения «Приморское» 

Приморского муниципального района Архангельской области и в 

соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1. Установить учетную норму площади жилого помещения на 2023 год

в размере 11 квадратных метров общей площади жилого помещения на 

одного человека. 

2. Установить норму предоставления жилого помещения по договору

социального найма на 2023 год в размере 12 квадратных метров общей 

площади жилого помещения на одного человека. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник

муниципального образования «Приморское» и разместить на официальном 

информационном сайте администрации муниципального образования 

«Приморское». 

Председатель Совета депутатов     Глава муниципального образования 

______________Гришанов М.Ю.          __________________Семенова А.В. 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года

6



РЕШЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Совет депутатов пятого созыва 

Двадцатая очередная сессия  

 РЕШЕНИЕ 

От 15 декабря 2022 года     № 82 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Приморское» от 18 ноября 2021 года № 13 «Об утверждении 

положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории сельского поселения «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области» 

В целях координации деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления при организации и осуществлении 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в 

соответствии с пунктом 2 части 1 и частей 4 и 5 статьи 30 Федерального закона 

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь уставом 

сельского поселения «Приморское» Приморского муниципального района 

Архангельской области и на основании протеста Приморской межрайонной 

прокуратуры от 12 декабря 2022 года № 7-07-2022/Прдп272-22-20110018, 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов

муниципального образования «Приморское» от 18 ноября 2021 года № 13 «Об 

утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории сельского поселения «Приморское» Приморского муниципального 

района Архангельской области» (далее – Положение): 

1.1.  В пункте 29 раздела 3.1 Положения слово «распоряжению» 

заменить на слово «решению». 

1.2. Абзац 2 пункта 35 раздела 3.3 Положения изложить в следующей 

редакции:  

«В этих случаях контрольный орган принимает решение об отмене 

прежнего решения о проведении контрольного мероприятия и о проведении 

контрольного мероприятия в иной срок с учетом необходимости устранения 

обстоятельств, послуживших поводом для указанного в настоящем пункте 

обращения индивидуального предпринимателя, гражданина». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

бюллетене «Вестник муниципального образования «Приморское» и 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года_____________________________________________________________________________________

7



 

размещению на официальном информационном сайте администрации 

муниципального образования «Приморское». 

3. Настоящее решение вступает в силу с дня его официального опубликования.

Председатель 

Совета депутатов 

_____________ М.Ю. Гришанов 

   Глава  

   муниципального образования 

   _____________А.В. Семенова 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года

8



РЕШЕНИЕ 

Архангельская область  

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Совет депутатов пятого созыва 

Двенадцатая очередная сессия 

РЕШЕНИЕ 

От 15 декабря 2022 г.    № 85 

дер. Рикасиха 

О графике проведения очередных сессий 

Совета депутатов пятого созыва муниципального образования 

«Приморское» на 2023 год 

В соответствии с регламентом Совета депутатов муниципального 

образования «Приморское», 

Совет депутатов  Р Е Ш А Е Т: 

1. Утвердить прилагаемый график проведения очередных сессий Совета

депутатов пятого созыва муниципального образования «Приморское» на 2023 

год. 

2. Уполномочить председателя Совета депутатов пятого созыва

муниципального образования «Приморское» по предложениям депутатов 

Совета депутатов, главы муниципального образования «Приморское», в случае 

необходимости вносить в график проведения очередных сессий Совета 

депутатов пятого созыва муниципального образования «Приморское» на 2023 

год изменения. 

3. Направить график проведения очередных сессий Совета депутатов

пятого созыва муниципального образования «Приморское» на 2023 год в 

администрацию муниципального образования «Приморское», депутатам. 

4. Решение вступает  в силу с момента подписания.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

бюллетене «Вестник муниципального образования «Приморское» и 

размещению на официальном информационном сайте администрации 

муниципального образования «Приморское». 

Председатель  

Совета депутатов 

_____________ М.Ю. Гришанов 

   Глава  

   муниципального образования 

   _____________А.В. Семенова 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года_____________________________________________________________________________________

9



Утвержден 

решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Приморское» от 15.12.2022 № 85 

ГРАФИК 

проведения очередных сессий Совета депутатов пятого созыва 

муниципального образования «Приморское» 

на 2023 год 

№ сессии Вид сессии дата  очередной сессии 

13 очередная 16 февраля 2023 года 

14 очередная 30 марта 2023 года 

15 очередная 27 апреля 2023 года 

16 очередная 29 июня 2023 года 

17 очередная 10 августа 2023 года 

18 очередная 12 октября 2023 года 

19 очередная 14 декабря 2023 года 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года

10



РЕШЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское 

Совет депутатов пятого созыва 

Двенадцатая очередная сессия 

РЕШЕНИЕ 

15 декабря 2022 г.  № 86 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений в Положение  

о порядке организации и проведения публичных слушаний 

в муниципальном образовании «Приморское» 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 февраля 2022 года № 101 «Об утверждении Правил 

использования федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 

организации и проведения публичных слушаний», уставом сельского поселения 

«Приморское» Приморского муниципального района Архангельской области, 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования

«Приморское» от 4 февраля 2016 года № 226 «Об утверждении положения о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Приморское» (далее - Положение) следующие изменения: 

1.1. Раздел 9. Проведение публичных слушаний по вопросам 

преобразования МО Положения изложить в следующей редакции: 

«9. Проведение публичных слушаний по вопросам преобразования 

МО 

9.1. Публичные слушания по вопросам преобразования МО 

«Приморское» проводятся в порядке, устанавливаемом федеральным 

законодательством РФ. 

9.2. Предложения по вопросам преобразования МО «Приморское», 

выносимые на публичные слушания, подлежат обязательному официальному 

опубликованию (обнародованию) в установленном порядке. 

9.3. Срок проведения публичных слушаний по вопросам преобразования 

МО «Приморское» исчисляется с момента оповещения населения МО 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года_____________________________________________________________________________________

11



«Приморское» о времени и месте их проведения до дня официального 

опубликования (обнародования) решения Совета депутатов по вопросам 

преобразования МО «Приморское» и не может быть менее 1 (одного) месяца и 

более 3 (трех) месяцев. 

9.4. Заключение о результатах проведения публичных слушаний по 

вопросам преобразования МО «Приморское» является обязательным 

приложением к проекту решения Совета депутатов по вопросам 

преобразования МО «Приморское».». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

бюллетене «Вестник муниципального образования «Приморское» и 

размещению на официальном информационном сайте администрации 

муниципального образования «Приморское». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования. 

Председатель Совета депутатов   Глава муниципального образования 

___________М.Ю. Гришанов    _____________А.В. Семенова 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 35-1 от 15 декабря 2022 года

12


	_содержание__35-1_15.12.2022
	№ 80 о внесении изменений в правила благоустройства от 18.08.2022 № 63
	№ 81 от 15.12.2022 об установлении учетной нормы на 2023 год
	№ 82 по внесению изменений в положение по муниципальному контролю
	№ 85 решение об утв графика сессий на 2023 год
	№ 86 о внес изм в Положение о порядке орг и провед публичных слушаний



